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STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

Koha 

EVOKIM

E

Minileksioni  përmbajtësor
10’
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim
20’
REFLEKTIMI

R

Bashkëbisedim
10’





                      ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E: Minileksioni përmbajtësor  
-Cilen lektyrë e keni lexuar të fundit? ( Tregime të zgjedhura për fëmijë ) Parashtrim i pyetjeve
-Cili autor e ka shënu ? ( Qamil Batalli ) 
-Çfarë përmbajtje - ka lektyra Tregime të zgjedhura për fëmijë? ( Tregime  )

Këtë fazë të orës mësimore nx. do t’u jap disa informacione rreth shkrimtarit që e ka shkruar lektyrën : Vjersha të zgjedhura.

Ali Huruglica u lind në vitin 1930 në fshatin Gjyryshec të komunës së Dardanës (ish Kamenicë) të Kosovës. Fëmijërinë deri në moshën 12-vjeçare e kaloi në vendlindje si bari . Babai i tij, Salihu, e mësoi të shkruante dhe të lexonte në gjuhën shqipe. Në vitin 1942 u regjistrua në klasë të dytë të shkollës fillore “Bogdani” në Gjilan, të cilën pas disa ndërprerjeve arriti ta kryen në vitin 1948. Gjatë kohës që ishte në Gjilan, ai përjetoi masakrën e njohur të Gjilanit. Në dhjetor të vitit 1944, ai dhe motra e tij 5-vjeçare Taibena, u detyruan të largohen nga Gjilani.
Pas përfundimit të shkollës fillore ai mori përsipër detyrën e mësuesit të cilën e kreu me sukses për 24 vjet. Shkollën Normale dhe Shkollën e Lartë Pedagogjike, dega e letërsisë shqipe, i përfundoi në Prishtinë pa shkëputje nga puna . Më vonë shkoi në Shkup, ku punoi si redaktor i revistave për fëmijë “Fatosi” dhe “Gëzimi”. Në vitin 1973 u kthye përsëri në Gjilan dhe u punësua në bibliotekën e qytetit.

Huruglica, i cili shumicën e veprave të tij letrare ua kushtoi fëmijëve, vdiq me 15 dhjetor të vitit 1996. Emri i tij është përfshirë në disa nga publikimet që bëjnë fjalë për shkrimtarët shqiptar.

Zani i zamarës - 1964, Xhita me yll - 1969, Kangët e plakut me lahutë - 1968, Ylli m’ka tregue - 1967, Shkurtabiqi zemërartë - 1968, Qershia me çadër - 1973, Vjersha të zgjedhura - 1976 etj.
 

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R: - Lexim 
Në këtë fazë të  orë mësimore nx. i udhëzoj t’i hapin lëktyrat dhe të lexojnë në heshtje për 20min.
Ku secili nxënës edhe mund të marrin shënime për atë që kanë lexue .

Mandej do të tregojnë për pjesën që e kanë lexue .

Sa është e  kuptuar për ju lektyra? (Nx. me ngritjen e ngjyrave të semaforit tregojnë sa e kanë kuptuar)

	REFLEKTIM – R: - Bashkëbisedim 

Këtë fazë të orës mësimore nx do t’u bëjë disa pyetje që t’i nxisë ata për diskutim rreth lektyrës që kanë lexuar.  P.sh                

                           Parashtrim i pyetjeve
* Kush e ka shkruar lektyrën : Vjersha të zgjedhura ?( Ali Huruglica )   

* Çfarë përmbajtje - ka lektyra Vjersha të zgjedhura ? ( vjersha ) 
* Ç’mendoni për vjershat e autorit çfarë tregon ai në to ? ( Për natyrën , fëmijët ,për prindërit  etj.)
Edhe pyetje rreth vjershave ose tregimeve  që komentojnë nx. 

Detyrë shtëpie: Detyrë shtëpie Nxënësit të shkruajnë komentimin e 16 vjershave që të pëlqejnë me shumë. Në fillim duhet të shënohet për biografinë e autorit e mandej komentimet e vjershave dhe në fund edhe përmbajtjen e shenojnë se cilat vjersha janë punuar.


	Vetëvlerësimi- Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  
1._______________________________________  2. ___________________________________

3. _________________________________________








Fjalët kyçe : vjersha ( Përmendorja, Nëna ime i lanë teshat me një gisht etj. ) 





Tipi i orës (Nënvizo) :   a) Zhvillim    b) Përsëritje    c)  Ushtrim    ç) Vlerësim    d) Testim












































Kriteret e suksesit :


* Lexoni mirë duke respektuar shenjat e pikësimit.


* Lexoni në heshtje. 


* Komentoni vjershat e lektyrës .


* Tregoni mendimin tuaj për lektyrë : Vjersha të zgjedhura – Ali Huruglica


*








Vlerësimi : Parashtrim i pyetjeve, ngjyrat e semaforit 





Rezultatet e të nxënit : Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 





1. Tregojnë për lektyrën : Vjersha të zgjedhura – Ali Huruglica .                      


 


2. Diskutojnë rreth lektyrës.





3. Analizojnë vjershat në lektyrën :Vjersha të zgjedhura – Ali Huruglica



































Qëllimi i të nxënit :  Të mësojmë lektyrën:Vjersha të zgjedhura – Ali Huruglica








Njësia mësimore: Përpunimi i lektyrës : Vjersha të zgjedhura – Ali Huruglica 














Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Lektyra 





Vlerësimi 


pas


mësimit





Kohëzgjatja e orës : 45 min





Emri dhe mbiemri i mësimdhënësit :Destan Sylaj 





Vlerësimi në  fillim  të mësimit





Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit 





Vlerësimi 


gjatë


mësimit





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktivitetet që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





Data:28.10.20013  





Lënda: Gjuhë shqipe 





Klasa: II / 2



































PAGE  

